PROJETO DE LEI Nº 3.984, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre grau de escolaridade para provimento do cargo que especifica e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMÓTEO, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Para o provimento do cargo de Agente de Combate a Endemias, criado pela Lei 3.137, de 30/12/2010, que “Dispõe sobre a ampliação de vagas e criação de cargos no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Timóteo e dá outras providências”, a escolaridade exigida passa a ser Ensino Fundamental, consoante ao disposto no art. 7º, II da lei federal 11.350 de 2006.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Timóteo, __ de _______ de 2017.

Geraldo Hilário Torres
Prefeito
MENSAGEM Nº 003/2017

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para deliberação do Plenário dessa Augusta Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a Escolaridade para provimento do cargo que especifica e dá outras providências”.
Nesta oportunidade esclarecemos que por ocasião da criação do cargo de Agente de Combate a Endemias, foi estabelecido pela Lei nº 3.140/2011 que a escolaridade exigida para provimento do referido cargo é o Ensino Médio Completo.

Ocorre que a própria legislação federal pertinente à matéria, qual seja, Lei nº 11.350, de 05/10/2006, prevê em seu art. 7º que:

Art. 7o  O Agente de Combate às Endemias deverá preencher os seguintes requisitos para o exercício da atividade:

I - haver concluído, com aproveitamento, curso introdutório de formação inicial e continuada; e

II - haver concluído o ensino fundamental.

Portanto, Senhor Presidente e demais Vereadores(as), tão somente com o fito de adequar a legislação doméstica à legislação federal, é que propomos a alteração consubstanciada no presente Projeto de Lei, o qual acreditamos que merecerá uma acolhida favorável nessa Casa, com a consequente aprovação de seu texto integral.

Ao ensejo, aproveitamos a oportunidade para transmitir-lhes nossos votos de destacado apreço e elevada consideração.

Atenciosamente,
Geraldo Hilário Torres

Prefeito